LIII.

Contrariae quidem bono publico sunt exspectantiae omnium munerum & beneficiorum ecclesiasticorum, sed eorum tamen imprimis, quæ, ut loquuntur vulgo, curam animarum conjunctam habent. Præter rationes, quas *supra in §. 20. sqq.* attuli, accedit hic alia. Exspectantiae nempe excludunt liberam ecclesiæ electionem, cuius tamen necessitas & in iure fundata & rationi quam maxime est conveniens. Scio equidem, in paucissimis ecclesiis hodie liberam populo electionem permitti. Adscripsérunt sibi eam ubivis fere potentiores sub iuris patronatus titulo. Remansit tamen aliquod veteris electionis, quæ penes totum populum erat, vestigium, votum scilicet, ut loquuntur, negativum, seu ut *Carpzov.* l. 1. *Jurisprud. eccl. def. 38. n. 2.* id vocat, informativum, ita, ut, facta ab eo, cui ius patronatus competit, electione, singulis ecclesiæ membris sit facultas electum & nominatum repudiandi, adlegatis iustis dissentiendo causis. Hoc votum negativum in recta ratione & sacro codice *l. ad Timoth. III. 10.* fundatum, decretisque variorum conciliorum, quæ memorat Schilterus in *In-*
situ.

pnut. inris can. lib. 1. tit. 14. §. 34. comprobatum sine iniustitia, ac
 fere dixerim, impietate tolli nequit. In terris certe Brunsvicensi-
 bus lege etiam stabilitum est. Vide Herzog Anton Ulrichs er-
 neuerte Kirchen-Ordnung P. 1. c. 2. §. 3. Nec pontificii id ple-
 bi sua prorsus denegant. Vide can. 1. distinct. 62. ubi statim in principio
 habetur: *nulla ratio finit, ut inter episcopos habeantur, qui nec a Clericis electi nec a pleibus experti; quæ sane verba nihil aliud indi- cant, quam eos solummodo rite & canonice esse electos, qui & a clero electi & a plebe adprobati sint, sive quos plebs ob caussas sententias non repudiaverit.* Confirmant hanc sententiam verba
 can. 113. causa i. qu. 1. ordinationes, qua non communi consensu Cleri &
 populi secundum canonicas sanctiones sunt, falsas esse diuidicamus, &
 verba can. 27. dist. 63. vota civium, testimonia populorum, honoratorum
 arbitrium, electio clericorum in ordinationibus sacerdotum exspectantur.
 Adde can. 1. dist. 23. §. 2. & can. 2. dist. 24. Huc pertinet etiam
 synodus Tridentina sess. 24. can. 18. quæ patrono quidem vel episcopo
 electionem ipsam relinquunt, aliis tamen, qui aliquos ad id aptos
 noverint, eorum nomina deferre permittit, ut possit postea de cu-
 iuslibet ætate, moribus & sufficientia fieri diligens inquisitio. Ne-
 que enim patronus sive is, qui ius eligendi habet, semper certior
 esse potest, se talem elegisse, qualem esse oportet sacerdotem, quem
 ipsi tanquam homini candidati sui impietas facillime possit esse igno-
 ta, qua aliis forte ecclesiæ membris est notissima, sed erga patro-
 num astute dissimulata. Quum igitur necessarius sit ecclesiæ in
 constitutionem sacerdotis consensus, bonoque publico ex eius ne-
 glectione magna inferatur damnum, exspectativæ, quæ conser-
 sum hunc prorsus excludunt atque impediunt, non sunt ferendæ.

LIV.

Deinde exspectantia ecclesiastica aditum simonie saltem
 subtiliori aperit. Si ius spectas, inviti saltem ad sacerdotium pro-
 vehi debebant, & indigni sunt sacro munere, qui sponte id pe-
 G 2 tunt,

DE INIQUITATE

tant L. 3r. C. de Episcopis & clericis. Verum ista lex diu iam obser-
vari desuit. Sincera tamen adhuc debet esse vocatio ad officium
sacrum, ita ut vocans non indignis precibus, pollicitationibus,
blanditiis, vel quod deterius adhuc est, pecunia oblatione indu-
ctus vocet. Triplex scilicet est, quod in simonia intervenit, mu-
nus, & aliud a manu, aliud ab obsequio, aliud a lingua profi-
ciscitur. Vide Gregorii I. & Vrbani II. effata apud Gratianum
in can. 114. causa 1. quast. 1. & can. 8. causa 1. quast. 3. Munus a
manu est oblatio pecunia aut cuiuslibet rei, quæ magni an parvi
momenti sit, nihil interest c. 20. X. de Simonia. Munus a lingua
intervenire dicitur, quum beneficium ad preces & ex favore con-
fertur, qua de re plura vide apud van Espen in Jure eccles. univ.
P. 2. tit. 30. c. 2. §. 7. Limitat tamen hæc recte Gratianus in
can. 122. causa 1. qa. 1. Non quorumlibet, inquiens, precibus ordina-
tiones facte false distingueantur, sed ha demum qua precibus ordinando
vel eius amici non spirituali, sed carnali affectu porrebelli sunt, cum
alias futura non essent, quas non charitas interveniens sed amicitia sup-
plicans extorqueret. Denique munus ob obsequio intervenit, quum
indebitum ab ordinando officium patrono præstatur, id quod van
Espen d. l. §. 18. etiam ad eos extendit, qui principum aut aliorum
magnum liberos vel episcoporum nepotes nullo aut exiguo sti-
pendio regendos erudiendosve suscipiant ea spe, ut beneficia ec-
clesiastica ab ipsis vel eorum favore adipiscantur. Quæ omnia, si
accurate consideras, fateberis, exspectantas fere omnes, quæ
dantur, ex uno horum fontium fluere. Agnoscit hoc Hornius in
diff. de exspectat. eccles. §. 12. dicisque quando per portam exspectan-
tiarum intrare licet in ecclesiam, aucupatores illarum ante tempus
currere, fatigare collatores, suffragia stipulando exigere, & fere
vim facere, atque id agere, ut unus alium prævertat. Egregie
hac de re sentit Bonifacius IX. in cap. 2. de Concess. prob. in 6. Pro-
missiones, inquiens, huiusmodi propter importunitatem nimians (per
quam

quam non concedenda multiores concedantur) & per ambitionem impro-
bam ut plurimum extorquentur. De cetero insigne pacti simoniaci su-
per exspectantia initi exemplum vide in excellentissimi Præsidis
spec. ad D. XLIV. de Variis paſtorum ſuſſor. gener. mod. 3.

LV.

Hæ igitur & ceteræ, quas ſupra memoravi, rationes ef-
fecere, ut exſpectantiarum largitiones prohibuerint tam ſevere
tum patres, tum iſpi pontifices. Vide can. 23. concilii Amioch.
ſub Dionyſio, qui pontifex creatus anno Christi 260, habitu, ex-
cerpta ex concil. Lateranensi ſub Alexandro III. anno 1179, habi-
to in cap. 2. X. de Concess. prab. Adde cap. 14. X. de Conc. prab. & eccleſia non vac.
cap. 2. de Concess. prab. & ecleſ. non vac. in 6. Concil. Baſileense ſeff. 31. Conc. Trid.
ſeff. 24. de Ref. c. 19. ubi decernitur, mandata de providendo & gratias,
qua exſpectatæ dicuntur, nemini amplius etiam a collegiis, univer-
ſitatibus, ſenatibus & aliis singularibus personis etiam ſub nomine
indulti aut ad certam ſummam vel alio quovis colore concedi nec
haec tenus confeſſis cuiquam uti licere. Concordata quoque germa-
nicæ nationis Fridericum III. inter & Nicolaum V. inita exſpectan-
tias tollunt, quibus non leve addunt pondus Capitul. Caroli V. art.
16. & Capitul. Caroli VI. art. 14. Graviter ergo peccant illi, qui
contra ſaluberrimas hafce conſtitutiones vel dant vel accipiunt ex-
ſpectatvas. Vtrique ex priscorum auctorum mente adulterium
committunt. Nam, ut du Fresne in Glossario media & infima latini-
zatis voce Adulterium obſervat, adulteros vocant ſcriptores ecclē-
ſiastici, qui, civitatis epifcopo adhuc ſuperfite, eiusdem epifcopa-
tum invadunt, aut qui quempiam ad epifcopatum promoveri pa-
tiuntur, epifcopo adhuc vivente. Epifcopus enim promotione
ſua ſpirituales nuptias cum ecclēſia ſua contrahit. Liberatus Dia-
con. qui circa annum 570. vixit, cap. 14. Cumque ſuper hoc multa
dubitatio proceſſifet, volentibus ciuibus reminem penitus ordinare, ne
adulteri viderentur, (Diſcoro quippe vivente) noviſime in Proterium
G 3

universa sententia declinavit ; & cap. 17. Porro heretici , ut iam dictum est , Petrum lacenter instituerant , quem iussit Zenon imperator expelli tanquam hereticum & adulterum &c.

LVI.

Quae quum ita sint , exspectantias ecclesiasticas ipse prius dare non debet , nisi necessitas aut utilitas publica manifeste ipsum ad hoc moveat . Neque igitur assentio Hornio , qui in diss. de exspectativa ecclesiastica §. 14. principibus nostris simpliciter permittit exspectantias concedere . Praecipua , in qua Hornius nititur , ratio nullius momenti est . Ait , principes eadem , quam canonistae pontifici maximum tribuunt , facultate gaudere . At ipse pontifex nullam habet . Admit hanc ei claris verbis Concilium Basileense sess. 31. constituite : *Ut Romanus pontifex , qui pro tempore fuerit , eas deinceps gratias exspectativas aut nominationes nullo modo nullave ex causa concedet ; quum ipse prae ceteris , ne sit tantorum occasio malorum , abstineret .* Hanc exspectativarum sublationem pragmatica sanctio in Francia statim stabilivit . In Germania concordata , quibus pontifex contravenire nequit , habemus . Accessit Concil. Trident. , quo concilii Basileensis decretum non tollitur , sed firmiter magis in sess. 24. c. 19. Qui dissentient , ad potestatem pontificis supra concilia provocant . At his iam alii ex catholicis cordatioribus ipsis responderunt . Si ergo principibus nostris ius hoc adserere volumus , necesse est , ut maiorem illis , quam pontifex habet , potestatem tribuamus . Et tribuenda haec eis est utique , ita tamen , ne per illam salus publica & ius divinum laedatur .

LVII.

Quæ dixi , ad ea potissimum ecclesiastica munera pertinent , quæ cum animarum cura coniuncta sunt . Sed nec in illis beneficiis , quibus talis cura adnexa non est , exspectativam probbo . Evidunt enim illæ & tollunt finem , propter quem beneficia hæc insti-

instituta olim fuerunt & adhuc hodie etiam post reformationem inter protestantes conservantur. Et prima quidem canoniciatum ceterorumque eiusmodi beneficiorum instituendorum causa fuit sine dubio cultus divinus. Ne hic a canonicis negligeretur, maiores nostri beneficiorum istorum auctores liberalitatem suam infinitis obtestationibus & exsecrationibus munierunt. Quarum vis adhuc hodie perdurat, obligatque canonicos nostros. At diu iam ante Lutherum iste praecipuus finis negligi cepit. Et deliberatum propterea fuit ab initio reformationis inter protestantes, praestare ne aboleri propterea ea beneficia atque eorum reditus in meliores usus impendi. Et abolita sunt multa, sed retenta tamen nonnulla. Caussæ retinendi variae fuerunt. Inter eas primo semper loco nominata est gloria Dei, quem colere diligenter & adorare canonicos istos oporteret. Cetera caussæ erant, ut homines ex illustribus & nobilibus familiis orti, sed pauperes, honeste sustentarentur, ut viri bene de republica vel ecclesia meriti his præmiis ornarentur, ut, qui in togata sagatave militia confenserunt, & vel annis vel vulneribus inutiles facti sunt, portum, ad quem confugerent tandem, haberent, ut hi, qui in templis, aulis, curiis, scholis fideliter sed modica mercede servient, his beneficiis ornati augmentum quasi stipendiorum sine reipublicæ molestia acciperent. At pia hæc instituta & desideria intervertuntur plerumque per expectativas. Scilicet homines pecuniosi, dum filios suos noxas futuros aut prævident aut metuunt, otium illis, in quo exactis per libidinem iuvenilibus annis torpeant, procuratur exspectativam præbendæ cuiusdam nundinantur. Vel homines gratos apud principem liberis suis, dum in cunis vagiunt, exspectativas tales per preces impetrant. Pauci ex his, quibus vel pretio vel precibus exspectativa adquisita est, generosioris indolis dignos se beneficio, quod exspectant, reddunt. Plerique de sagina sua secundi, neglectis bonis literis, neglectis armis, patrimonium suum interim abliguriunt, tyrociniumque suum in poculis & voluptatibus aliis

aliis ponunt; exhaustis vero tandem opibus & viribus fracti & fessi vacuefactam præbendam intrant, ac vitam, cui a puer ad-
sueverunt, suaviter continuant, potando & dormiendo maxime
intenti. Aliquos quidem sed paucos virtus sua vulgo eximit. Sed
plerique ita, ut dixi, vivunt; quorum mores festivissime depingit
Boileau in Satyra, quam *Lutrin* adpellat *chant. IV.* & *V.* Scita in
hoc auctore omnia sunt & lepida, illud vero lepidissimum, quod
de canoniceis casu quodam ante lucem e lecto excitatis scribit.

*L'aurore cependant d'un juste effroy troublee
Des chanoines levez void la troupe assemblee,
Et contemple long-temps avec des yeux confus
Ces visages fleuris, qu'elle n'a jamais vus.*

LVIII.

De professionibus academicis illicitisque in eas exspectativis
constitueram quoque aliqua dicere. Sed præoccupavit iam & exhau-
sit laborem hunc *Mathias Stephani de Jurisdictione lib. 3. P. 1. c. 18.*
Sed & ex illis, quæ supra passim memoravi, satis appetet, nec has
exspectantias tolerandas esse.

LIX.

An etiam exspectativæ munierum civilium sint improbandæ,
queritur? Mira hic & immensa est diversitas opinionum. Ego
sententiae adfirmantium cum *Zieglero in Dicastice conclus. 6. Mylero*
ab Ehrenbach in Hyparchol. c. 3. multisque aliis, quos *Mylerus ibidem*
recenset, subscribere non dubito, non solum ob votum captandæ
mortis, quod unicum fere *Ziegleri* contra has exspectantias argu-
mentum est, sed imprimis ob eas, propter quas & supra exspectan-
tias in genere & modo exspectantias ecclesiasticas in specie reieci,
rationes. Quadrant enim incommoda, quæ §. 21. lgg. recensui,
fere omnia in exspectantias munierum civilium. Sed supra iam pas-
sim hoc argumentum tetigi. Repeto itaque omnia, ea imprimis,
quæ in §. 24. 25. 29. 33. dicta fuerunt.

LX.

LX.

Sed an ejusdem iniquitatis arguendæ sunt exspectativæ feudales? Negat id *Hornius in Jurisprud. feudal i. 12, §. 8.* hac ratione motus, quod respectu domini directi hic agatur de re, quæ ex parte in dominio ejus jam est, & cuius consolidatio spectatur tantum. Respexit hic *Hornius ad juris Romani in pactis successoriis placita*, quæ ea propter ad exspectantias feudales extendenda non esse putat, quod hic de re non plane aliena sed pro parte in dominio pacientis jam existente agatur. Verum enim vero non opus esse puto, ut super hac controversia ex jure Romano disputem, quamvis, si ex jure hoc disputationem esset, indubam mihi victoriam pollicerer. Nam, qui exspectativam concedit, non dominium suum directum sed utile illud, quod adhuc penes alterum est, tribuit, adeoque de alieno, non de suo donat. Verum si vel maxime ratio illa a prohibitione pactorum successoriorum petita secundum Hornium concidat, supereft tamen fortissimum illud, quod supra in §. 42. ex L. 1. & 2. C. de Petit. bonorum sublatris defumpsi, argumentum; sed nolo in praesens ex jure Romano. disputare. Neque Placentinorum praesidium in i. f. 27, nec Suevorum veterum, qui itidem in *iure feudali suo cap. 19.* exspectantias damnarunt, suffragium mihi expetam. Revocabo saltem exspectantias feudales ad legem supremam publice salutis, cum quæ si convenient, iustæ erunt, si non, iniustæ. Non convenienter autem, inde satis patet, quod omnia mala, quæ in §. 21. sqq. recensentur, iis maxime insint. De cetero, quod ius feudale Longobardicum exspectantias admittit, nobis non obest. Intelligi enim hoc debet de privatis tantum, quibus salus publica nullo modo innexa est.